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Misja Rzeczyposykitej Polskiej

w Estonji

Rewel d. 12 stycznia 1920.
Do

% Pana Ministra Spraw. Zagraniczn=
W sprawie umowy dorpackiej. *

nych Warszawa.«

Ekspedycja polityczna Nr. 69.

Jest więcej niż prawdopodobne, że rozejm Dorpacki będzie miał dla

Estonji te same skutki,cow swoim czasie traktat Brzeski dla niemów.

Dzięki zawarciu rozejmu wzmogła się na froncie agitacja bolszewicka .Nie

mówi-ą:: już o szmuglowaniu literaturymî'oklamacjipdezw i broszur,bolsze-

; wicy pod pożarem bratania sięz estończykami przekredają się przez front,

›doskomale ubrani,w nowych butach,majge w kieszeni zapasy złotej monety i

opowiadają niesłychane cuda o rajù w Rosji Sowieckiej .Ì’o drugie, żołnierz

estoński,który & tychczas walczył mężnie i z prawdziwym poświęceniem, za-

czyna coraz bardziej myśleć o powrocie do domu,rozumując w ten sposób,że

skoro pokój został zawarty,nie ma żadnego sensu pozostawać dłużej w oko*

pśch.AśMacja bolszewicka szerzy się przeàawszystkiem wsród rozbrojonych

oddziałów Judenicza na terytorjum estońskiem.Swieżo 4 pułk Gdowski w skła-

dzie około $00 ludzi»rrozkwaterowany przez estonczyków w okolicy stacji Jev

we,w majątku pana Clapier de Colombes w całym składzie przeszedł do Rosji.

bolszewickiej, zabrawszy ze sobą gwałtem swoich. oficerów.W tych dniach będ;

miał szczegóły o życiu na froncie estonskim од korespondenta gazet francus«

kich, któremu ułatwiłem dostanie się do Narwy i widzeniesię z Judeniczem.

Szef misji specjalna: “дивнога“Herapath'îostalswieăo odwoza-

ny do Londymu,gdzie otrzymuje inną nominacjęNie stoi w żadnym związku z

zawarciem rozejmu,!aktem jest jednak że Hamath słusznie,czy niesłusznie,
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uchodzńł tutaj za zdecydowanego zwolennika uznania przez Anglję niezależ-

ności Egtonji,i że w kołach estmiskiohfialujo z tego powodu przygÊbienio.

" Estonian Review"wydawane инвазии-г estońskie Ministerstwo Spraw Zagr

nicznych,a przeznaczone @la propagandy idei niepodległości Estonji w k@ach

angielskich, przestało wychodzić z dni-em ¥ styczfih + -

Komar or Smythies w rozmowie ze mną zalmaczyzfie Anglia w najblik-

szym czasie дирнут); do uregulowania waluty estonskiej przez stworzenie

za pieniądze angielskie hankuv emisyfiggo dla Estonji,w zamian za koncesje

co do. eksploatacji laĘów. i moilepol Inu.Zapytałem go, jak sobie wystawia

możność przyznania pożyczki Estonji bez “(mania jej niepodlgłości.0dpowie-

dział,że złoto amgielskie,służące jako zabezpieczenie emisji banknotów, po-

zostanie w 1115131 w Bankof ànglanddako depozyt rządu estonskiego:joreli

Estonja wróci do Rosji,a Еда rosyjski nie uzna tej połżyczki,Anglja nic

nie straci_ i powie sobie tylko:;robiliśw zły {“надо wigcej nie b@dzign

;qoglj. eksploatować ani lasu ani lnu. i

Załączam przy niniejszym głosy prasy estnskiej o r‘ozejmie w niemiec-

kiem tłomaczeniu,i następujące ustępy z pism bolszewickich: a

"Izwiestja" pţszqzmai wrogowie Боцман raz jeszcze,że bawienie się

w samodzielność из?“ "adbaltyckich, kosztuje ich bardzo (lz-4050.131ała Esto-

nja zmuszona została do zawarcia armjg. Judenicza.Preyk-

tad Estonji pociggnie za sobg inne panstwa.lladbaltyckie a w koncu i Esto-

nig." ,
"Prawda" pisze"Estonja została zmuszona dać nam kompromitującą ją w

oczach Ententy obietnicę nie po@strzymywania nadal rosyjskiem kontr-re-

wolucjiJiewJe siowa dyplomacji burżuazyjnej nie są swięte,ale słowa te

znajdą ddznigk wsród proletarjatu całegoswiata,który wcześniej czy

potrafia zmusić rządy do: uznania Rosji sowieckiej." *
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рой-21 zmusić rządy do uznania Rosji Sowieckiej."

Gazeta finska"Karjalan Aeaeni" pisze:Rosja sowiecka pragnie zawrze

pokój z państwami baltyckiemi,aby tym sposobem pnygotolé teren dla swe

go unini- przez Ententę i wyprzeć z nad Bałtyku jej pomoc wojskowg.Po

zawarciu pokoju pomiędzy Estonją i bolszewikami,dla ostatnich nastąpi

wiek złoży.gdyś będą mogli z łatwością przerzucić swe wojska na front

łotewski i finlandzki.Pinlandja stoi wobec niebezpieczeństwa,

gdyż jeśli anglicy będą zmuszeni opuścić zatokę finsła , położenie stanie

się dla nas grofnem.Finlandja powinna była dać pomoc Estonji i stworzyć

razem z Łitwą,Łotwg i Estonją sojusz amti-=bolszewicki.Chwila została

przepuszczona ."

Jest to pierwszy w prasie finskiej objaw wyjścia z adtychazasowe-

go passywizmu.
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